
Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

1/6 
 

Pokyny k volbě formy a témat – maturitní práce s obhajobou a 

praktické zkoušky  

odbor: Informační technologie (18-20-M/01) 

školní rok: 2023/24 

 

Žák si do 19. 6. 2023 povinně zvolí, zda vykoná buď 

a) maturitní práci s obhajobou u maturitní komise 

nebo  

b) praktickou zkoušku. 

Pokud se žák neuvede v následujícím seznamu a nestvrdí svým podpisem svůj výběr, automaticky 

bude konat variantu b) praktickou zkoušku. Pokud si žák vybral variantu a) maturitní práci … a 

k 30.11.2023 neposkytne žádné podklady k hodnocení maturitní práce, automaticky je žák přihlášen 

ke konání b) praktické zkoušky. 

 

Ad a) Pokyny k volbě tématu a průběhu vypracování maturitní práce 

Žák si z níže uvedených témat vybere jedno a podá přihlášku k maturitní práci nejpozději do 19. 6. 2023. 

Žákovi bude zároveň přidělen vedoucí a oponent maturitní práce. Poté bude do 14 dnů žáku předáno 

oficiální zadání maturitní práce s přesnějšími pokyny od vedoucího práce. Maturitní práce se skládá z 

praktické části (vypracování aplikace) a z teoretické části (dokumentace na min. 20 normostran 

s dodržením citační normy ISO 690). Pokud žák zpracovává úlohu typu ICT plán podniku, odevzdává 

a obhajuje pouze teoretickou část. Nejpozdějším termínem odevzdání formálních náležitostí maturitní 

práce je konec listopadu, tj. 30. 11. 2023. V termínu konání profilové maturitní zkoušky žák obhájí svou 

maturitní práci před komisí. Nejpozději 14 dnů před obhajobou žák převezme hodnocení maturitní práce 

od vedoucího a oponenta. 

Témata maturitní práce: 

1. Operační systémy 

a. Power Shell: Automatizace správy a řízení Windows prostřednictvím skriptování 

b. Křížení technologií: Operační systémy a umělá inteligence v minulosti, současnosti a 

budoucnosti 

c. Implementace virtualizace pro optimalizaci IT infrastruktury (konkrétní nástroje a 

technologie, jako jsou VMware, Hyper-V nebo VirtualBox) 

2. Programování 

a. Interoperabilita Csharp – MS office: Generátor pravdivostních tabulek 

b. Interoperabilita Csharp – MS office: Analýza textu 

c. Kreslení Lissajousových obrazců s pohybujícím se pisátkem 

d. Tvorba prostředí ve VR v Unity s 3D modelováním 

e. 3D hra v Unity využívající lokální databázi 

f. Desktopová aplikace využívající vybraná webová API (práce s JSON/XML daty) 

g. Desktopová aplikace fungující jako scanner LAN 



Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

2/6 
 

h. Desktopová aplikace sloužící jako zátěžový test a měřič výkonu počítače, využívající 

lokální DB (podobné aplikaci OCCT) 

3. Grafika a web 

a. Responzivní webové prezentace HTML + CSS vs. Bootstrap 

b. Interaktivní infografika 

c. Jednotný vizuál firmy – grafický manuál 

d. Javascriptová hra 

e. Využití webových API – OpenGraph Facebook, Youtube apod. 

f. Využití prohlížečových API – Geolokace, úložiště apod. 

g. Využití redakčního systému Wordpress – e-shop, elearning apod. 

h. Modifikace modulů pro Wordpress – přepracování vzhledu a pluginu 

i. PHP editor rastrových souborů 

j. Demonstrace exportu do PDF pomocí PHP 

k. Generátor faktur 

4. Databázové aplikace 

a. Informační systém (např. školní agenda, rezervační systém, skladový systém apod.) 

b. Demonstrace výměny dat (JSON, XML, CSV) pro určitou aplikaci 

c. Agregátor sportovních výsledků 

d. Agregátor ve zpravodajství 

e. Agregátor loterijních soutěží 

Po konzultaci s vedoucím je možné si vybrat i jiné téma maturitní práce.  



Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

3/6 
 

Ad b) Pokyny k volbě tématu a průběhu praktické zkoušky 

Nejpozději do 19. 6. 2023 si žák vybere jeden ze čtyř okruhů úloh, ze kterého si potom v den konání 

praktické zkoušky vylosuje konkrétní zadání. Žák má na vypracování praktické zkoušky 6 hodin (360 

minut). Kromě zpracování samotné úlohy musí žák sepsat technickou zprávu, ve které uvede využité 

technické prostředky, metody a zhodnotí vlastnosti odevzdaného vypracování. Technická zpráva bude 

odevzdána v tištěné podobě. Žák dále odevzdá vypracování úlohy (skripty a další soubory) elektronicky 

v požadovaném formátu. Žák vypracování z praktické zkoušky již neobhajuje a výsledná známka mu 

bude sdělena při vyhlášení výsledků ústních maturitních zkoušek. 

Okruhy úloh praktické zkoušky: 

1. Hardware a odborná příprava – montáž PC 

a. Montáž PC sestavy podle katalogu komponent 

b. Odstranění poruchy 

c. Instalace OS 

2. Počítačové sítě 

a. Konfigurace počítačové sítě 

b. Konfigurace serverových služeb 

3. Programování a databázové aplikace – desktopová platforma 

a. Desktopová aplikace měřící výkon procesoru počítače, využívající lokální databáze 

b. Desktopová aplikace využívající vybrané webové API 

4. Programování a databázové aplikace – webová platforma 

a. Webová aplikace využívající PHP + MySQL/MariaDB 

b. Webová aplikace využívající Javascript + WebSQL 

5. Databázové aplikace – datové a konceptuální modelování 

a. Evidence a hromadné zpracování dat pomocí MS Access 

b. Tvorba diagramů – ERD, relační schéma 

6. Grafika a web – grafika a stylování 

a. Komplexní zpracování jednotného vizuálu – grafický manuál 

b. Rastrové a vektorové úlohy 

c. Responzivní webová prezentace – HTML + CSS 

d. Využití stylového frameworku – Bootstrap 

7. Grafika a web – webové aplikace 

a. Webové aplikace pracující s Javascriptovými knihovnami – jQuery, chart.js apod. 

b. Javascript a DOM model 

c. Webové aplikace – skriptování v PHP 

d. Zpracování formulářových dat 

e. Konfigurace redakčního systému Wordpress 

Okruhy úloh již nebudou dále rozšířeny. Zadání jednotlivé úlohy však bude detailně rozepsáno. 

  



Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

4/6 
 

Závazná přihláška žáků: 

Žák svým podpisem potvrzuje, že četl podmínky tohoto dokumentu (Pokyny – témata k maturitní práci 

a praktické zkoušky). 

 Jméno a příjmení třída 
školní 

rok 

Výběr: 

a/ maturitní práce + téma MP 

nebo 

b/ praktická zkouška + okruh PZ 

Datum a 

podpis žáka 

1   2023/24   

2   2023/24   

3   2023/24   

4   2023/24   

5   2023/24   

6   2023/24   

7   2023/24   

8   2023/24   

9   2023/24   

10   2023/24   

11   2023/24   



Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

5/6 
 

12   2023/24   

13   2023/24   

14   2023/24   

15   2023/24   

16   2023/24   

17   2023/24   

18   2023/24   

19   2023/24   

20   2023/24   

21   2023/24   

22   2023/24   

23   2023/24   

24   2023/24   

25   2023/24   



Střední škola EDUCHEM, a. s, Okružní 128, 435 13 Meziboří 

 

 

6/6 
 

26   2023/24   

27   2023/24   

28   2023/24   

29   2023/24   

30   2023/24   

31   2023/24   

32   2023/24   

33   2023/24   

34   2023/24   

 

 

 

 

Schváleno: 

v Meziboří dne 5. 5. 2023 

 

 

 

 

Mgr. Helena Kripnerová, v.r. 

ředitelka školy 


